UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Bc. Kateřina Sváčková

K filosofickému vztahu soucitu a svobody

Diplomová práce

Vedoucí práce: **doc. Aleš Novák, Ph.D.**

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. dubna 2016

Kateřina Sváčková

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce doc. A. Novákovi, Ph.D. za jeho podnětné rady, podporu a trpělivost po celou dobu mého psaní.

Dále bych ráda poděkovala Mgr. V. Zajícovi, Ph.D. za přínosné konzultace a především za jeho věnovaný čas.

Obsah

Abstrakt..... 1
1. Úvod. Ke vztahu soucitu a svobody 2
2. Rousseau: Přirozený soucit vedoucí k přirozené svobodě vs. pozměněná forma svobody transformovaného soucitu 3
2.1. Výchozí bod Rousseauova soucitu a svobody: Koncepce přirozeného stavu člověka 3
2.2. Člověk jakožto soucitný divoch 5
2.2.1. Sebezáchova a soucit působící v přirozeném stavu 6
2.2.2. Několik významů soucitu v Rousseauově přirozeném stavu..... 8
2.2.3. Od přirozenosti k socializaci – od dětství k rozumu. Význam imaginace v kapacitě soucitu..... 11
2.2.4. Rousseauův soucit jako síla společnosti. Transformovaný soucit..... 13
2.3. Svoboda vzniklá ze soucitu a jeho transformací částečně zanikající..... 19
2.3.1. Několik určení svobody u Rousseaua 19
2.3.2. Svoboda libovůle zaručená soucitem..... 22
2.3.3. Moderní ztráta svobody: Závislost jako její nejsilnější projev 23
2.4. Vztah svobody a soucitu v Rousseauově filosofii..... 28
2.5. Pozdní touha po návratu k přirozenému stavu 31
3. Schopenhauer: Soucitem k možnosti osvobození..... 34
3.1. Výchozí bod Schopenhauerovy etiky: Vůle a představa..... 34
3.2. Soucit jako základní kardinální ctnost sloužící k překonání vůle 37
3.2.1. Egoismus a soucit u člověka 37
3.2.2. Soucit jako základní kámen morálky 40
3.2.3. Překonání rozdílu mezi Já a Ne-já: K vysvětlení možnosti existence lidského soucitu..... 47
3.2.4. Dva stupně soucitu..... 51
3.2.5. Cesty individua k překonání vůle. Schopenhauerův vývoj soucitu 53
3.3. Možnost svobody zprostředkovaná soucitem 55
3.3.1. Tři základní určení svobody u Schopenhauera 56
3.3.2. Možnost svobody vůle? Svoboda vůle jako absence nutnosti 58
3.3.3. Charakter člověka ve vztahu k fenoménu svobody. Kantovo odlišení charakteru..... 61
3.3.4. Morální svoboda jednotlivce 64
3.3.5. Intelektuální svoboda. Rozlišení poznání na cestě k možnému osvobození člověka pomocí soucitu. 67
3.4. Vztah soucitu a svobody v Schopenhauerově filosofii 70
4. Závěr. Možné vztahy obou fenoménů 73
Použitá literatura 77

Abstrakt

Práce se zabývá dvěma fenomény, soucitem a svobodou, konkrétně jejich pojetím ve filosofii A. Schopenhauera a J.-J. Rousseaua. Domníváme se, že tyto dvě témata představují stěžejní body obou filosofických systémů. Přes odlišné kontexty konceptů i jednotlivé vymezení pojmů soucit pro oba filosofy představuje jakousi pozitivní schopnost animální bytosti, protiváhu nutně přítomného egoismu, z níž povstávají společenské ctnosti i mezilidské vztahy. Svoboda v co největším měřítku je pak zároveň cílem každé lidské bytosti, ať je již pojmem svoboda myšleno cokoliv: pozitivně (možnost libovůle v přirozeném stavu, relativní svoboda jednání) či negativně vymezená svoboda (absence kauzality či závislosti jakékoliv formy). Záměrem práce je na takovém základě nastínit obecné možnosti vztahů obou fenoménů. Zdá se nakonec, že schopnost soucitu může sice potenciálně být omezením určité formy lidské svobody, nicméně taková forma svobody se projevuje jako nedostačující. Ukazuje se však, že možná právě pomocí schopnosti soucitu lze obsáhnout onu kýženou opravdu osvobozující svobodu.

This thesis deals with two phenomena, compassion and freedom, specifically the concept in the philosophy of A. Schopenhauer and J.-J. Rousseau. We believe that these two themes are essential points of the two philosophical systems. Despite the different contexts, concepts and definitions of the terms, compassion for both philosophers represents a kind of positive ability of human beings (counterweight of the necessary present egoism) from which social virtues and interpersonal relationships arise. Freedom in its largest scale is then the objective of every human being, whether the concept of freedom means anything: positive (possibility of arbitrariness in its natural state, the relative freedom of action) or negative definition of freedom (absence of causality or any form of dependence). The primary objective of this thesis is to outline the possible relations between the two phenomena. It seems that the ability of compassion may potentially be limiting certain forms of human freedom, though such a form of freedom may turn out to be insufficient. It turns out, however, that by using the ability of compassion it is possible to reach the most desirable and liberating freedom.

Klíčová slova: soucit, svoboda, nezávislost, morálka, egoismus, společenství

1. Úvod. Ke vztahu soucitu a svobody

V této práci se pokusíme o filosofické pojetí „střetu“ dvou základních lidských témat, totiž soucitu a svobody. Nabízí se otázka, zda a jakým způsobem lze k sobě oba fenomény vztahovat. Může se soucit vyjevovat jako pud, jako jakási síla, která v lidské bytosti působí, a je tak zadržením či omezením svobody člověka? Nebo může být soucit na druhou stranu spíše naplněním svobody, když se soucitné jednání spontánně postaví na odpor nutnosti kauzality? Funguje soucit jako popření svobodného jednání soucitné bytosti, nebo je naopak vlastně jakousi vyšší formou autonomie a spontaneity?

Možné vztahy těchto dvou fenoménů zde ukážeme na pojetí J.-J. Rousseaua a A. Schopenhauera. Přestože jsou, jak se v práci domníváme, pro oba autory tato témata ústředními pojmy jejich filosofie, jejich *vztahem* se příliš detailně nezabývají. Zaměříme se nejprve na obě oblasti práce jednotlivě, a to zvláště v Rousseauově a Schopenhauerově pojetí. U obou autorů se pak pokusíme ukázat, jak se k sobě může mít svoboda a soucit v jejich filosofii. Tím si připravíme výchozí půdu pro nastínění několika možných odpovědí na otázky po tomto vztahu obecně. I přes shodnost hlavních témat je jejich pojetí (především v oblasti fenoménu svobody, její definice a významu a celkově toho, co je chápáno jako svoboda) u Rousseaua a Schopenhauera pravděpodobně natolik odlišné, že v této práci můžeme dojít pouze k obecnějším teoretickým možnostem vztahu obou fenoménů. Přesto je snad cíl jejich etiky v základu podobný: určení ideální či reálné možnosti lidského soužití.

2. Rousseau: Přirozený soucit vedoucí k přirozené svobodě vs. pozměněná forma svobody transformovaného soucitu

V první části práce se pokusíme pojednat o fenoménu soucitu, který pokládáme za ústřední téma celé Rousseauovy filosofie. Rousseau jeho význam zdůrazňuje ve velké většině svých spisů, přestože se jeho pojetí i podoba v různých dílech liší. Pokusíme se zde k tématu soucitu přistoupit ne jako k nekonzistentnímu fenoménu, jenž si libovolně Rousseau dosazuje, ale pomocí myšlenky určitého vývoje, transformace. Tak, jak se nutně vyvíjela lidská pospolitost, mohla se s ní vyvíjet (a jí se přizpůsobovat) také lidská schopnost soucitu.

V druhé části práce se zaměříme na fenomén svobody, o němž se domníváme, že tvoří základ celé Rousseauovy filosofie. Ukážeme, že vzhledem k pojetí přirozeného stavu a přechodu ke stavu společenskému, které tvoří výchozí bod Rousseauova uvažování o člověku a společnosti, se i chápání lidské svobody u Rousseaua proměňuje. V závěru této části se pokusíme o nastínění vztahů obou fenoménů v Rousseauově filosofii.

2.1. Výchozí bod Rousseauova soucitu a svobody: Koncepce přirozeného stavu člověka


[…]


V Rousseauově přirozeném stavu můžeme na otázku o omezení svobody soucitem odpovědět kladně. Svoboda je v přirozeném stavu naprosto primární, je absolutní, vypovídá o nezávislosti jednoho jedince na druhém, o nepodléhání žádné vyšší moci ani žádným pravidlům. Představíme-li si takovou míru svobody, zdál by se (v Rousseauově výkladu, na rozdíl od pojetí například Hobbese či Locka) být soucit k druhému jediným možným omezením svobody, kterou by nám dávala neomezená láska k sobě. Jedinec je za takových podmínek svobodný pouze dotud, dokud nenaruší svobodu druhého.

Rousseauovské uvědomění si svobody druhého, zdá se, se děje právě díky schopnosti soucitu. Nebo se proto nakonec *soucit jeví naopak jako naplnění či alespoň podmínka lidské svobody?* I takovou odpověď nacházíme v Rousseauově přirozeném stavu. Právě proto, že je soucitem omezená má původně nekonečná svoboda do té míry, abych neublížoval druhému, je má vlastní osobní svoboda stejným způsobem „soucitem hlídaná“, aby nebyla bezdůvodně narušována druhou bytostí. Díky ohleduplnosti (dané soucitem) byl přírodní člověk nakonec svobodný i mezi všemi ostatními.²⁶³ Této interpretaci také nahrává uchopení rozdílu mezi stavem přirozeným a stavem společenským. V lidském soužití je svoboda transformována, ale ve svém základu od původní svobody libovůle především omezena; spolu s takovým omezením svobody je redukován i onen *přirozený lidský soucit*.

Soucit jako maximální naplnění možnosti lidské svobody dále nalzáme, uchopíme-li se Schopenhauerem svobodu jako absenci nutnosti. V rámci takové svobody se jednání vedené soucitem spontánně staví na odpor působení kauzality, jedná na ni nezávisle. Soucitným jednáním může animální bytost popřít sama sebe, čímž zároveň popírá projevující se vůli. Překonáním rozporu mezi Já a Ne-já, odstraněním forem prostoru a

²⁶³ Duchet, M., *Anthropologie et histoire au siècle de lumières*, Paris 1971, s. 376.

času, a společně s tím odstraněním nutnosti působící kauzality, je cesta soucitu začátkem finálního osvobození.

Konečně, zdá se, že v obou případech má na oba fenomény vliv lidské poznání. Primárně jde o poznání bezprostřední, názorné, jímž v sobě jedinec bezprostředně rozezná schopnost soucitu a jenž jaksí automaticky soucitnou reakci spustí. Ať jde již o soucit jako přirozený cit, jenž vede k oboustranné svobodě, nebo o uvědomění jediného základu ve všech animálních bytostech, které umožní osvobození od nutných projevů vůle, vždy se jedná o poznání bezprostřední, tedy nikoliv nabyté učením či rozvinutým intelektem. Jde o jeho nahlédnutí jako něčeho člověku přirozeného, jako onoho „nepopiratelného faktu lidského vědomí“.

Tímto způsobem se dá chápat vztah soucitu, svobody a názorného poznání v Schopenhauerově metafyzice a v Rousseauově konceptu přirozeného stavu. U Rousseaua z toho důvodu, že člověk v přirozeném stavu jinou rozumovou schopností ještě nedisponoval, u Schopenhauera proto, že rozumovému poznání ve své etice patrně nepřikládal takový důraz a rozvažování nepojil s onou „finální svobodou“, ale naopak s poznáváním nutnosti kauzality a dostatečného důvodu. Schopenhauer hovoří o intuitivním poznání soucitu, které raný Rousseau popisoval v přirozeném stavu; pozdní Rousseau (*O společenské smlouvě, Esej o původu jazyků*) již využívá pojmu rozumu, abstrakce a generalizace k transformaci soucitu. Rousseau ve stavu společenském (snad v duchu francouzské osvícenské tradice zaměřené na intelekt) intuitivní poznání soucitu doplňuje poznáním a věděním abstraktním a nenázorným, založeným na využívání rozumu: schopností abstrakce, generalizace, imaginace. Díky těmto schopnostem se jedinec dostane k překlenutí opozice mezi jím a druhými bytostmi, oprostí se od svého „Já“, podobně, jako jej individuum podle Schopenhauera dosáhne nahlédnutím bezprostředním. Vzhledem k nutnému rozvoji rozumových schopností nyní podle Rousseaua můžeme tyto schopnosti využít i k rozvoji tolik významné schopnosti soucitu. Také Schopenhauer nakonec hovoří o důležitosti myšlení, abstrakce a využívání rozumu, a to právě ve svobodě volby, která je však pouze svobodou relativní, právě takovou, která podle Schopenhauera odlišuje člověka od zvířete. Díky takovému rozvažování tedy dospíváme k relativní svobodě definované možností volby mezi motivy, nicméně pouze abstraktním poznáním může lidská bytost dojít k pravému osvobození díky schopnosti soucitu s druhými.

Závěrem tedy, mohlo by být, že schopností soucitu můžeme potenciálně omezit jednu formu naší vlastní svobody, jakousi svobodu konat, co se nám zlíbí. Takto vymezená

svoboda je však problematická. Buď může být chápána jako nejvyšší neomezená svoboda jednání, s jejímž maximálním naplněním a bez omezení soucitem by jedinec ubližoval druhým (Rousseau), nebo ji můžeme pojmout jako relativní formu svobody, která sice má své využití, nicméně je svobodou pouze domnělou (Schopenhauer). Taková svoboda se nakonec vždy ukáže jako nedostačující. Až právě díky soucitu lze možná dosáhnout této další, lepší, finální možnosti osvobození. Zdá se, že pomocí soucitného smýšlení a jednání vůči druhým bytostem soucitu můžeme obsáhnout onu kýženou opravdu osvobozující svobodu.
