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Posuzovaná práce je věnována motivu vztahu soucitu a svobody. Východiskem takového zkoumání je
intuice, jež obvykle staví oba pojmy do opozice či jejich vztahu nepřisuzuje větší význam. Autorka se
v interpretaci opírá o filosofické dílo J.-J. Rousseaua a A. Schopenhauera. Jejím záměrem však není
podávat komparativní výklad patřičných autorů, nýbrž zvýznamnit sledovaný vztah v kontextu
myšlení dvou významných představitelů moderní filosofické tradice. Práce takto tematizuje oba
textové korpusy z perspektivy, jež je nepochybně zajímavá a, namísto komparace, dospívá ke dvěma
dílčím svébytným interpretacím (Rousseaua a Schopenhauera) a k třetí, problémově zaměřené,
interpretaci vztahu soucitu a svobody. Oproti výše zmíněné intuici pak autorka představuje pojetí
svobody založené na soucitu a určené nikoliv neomezeností možnosti chtění, ale spíše jako překonání
egoistické nesvobody a, řekněme, spoutanosti člověka jím samým.
Domnívám se, že závěrečná teze je velice zdařilá a sama o sobě si zaslouží vyzdvižení. Úkolem
oponenta je však především posouzení případných nedostatků práce. Těm se proto budu nyní
věnovat:
Tím hlavním problémem je strukturace či rozvržení práce. Jakkoliv je deklarováno, že nejde o
komparaci, práce tak vnějšně často působí. Důvodem je, že se autorce zcela nedaří dostatečně jasně
ohraničit a podtrhnout vlastní interpretační pozici. Ta je často zastíněna jak důkladným výkladem
obou autorů, tak poměrně rozsáhlou (ovšemže chvalitebnou!) referencí sekundárních zdrojů.
Autorka jako by se nechtěla samostatně prosadit proti těmto dvěma autoritativním táborům – a je to
škoda. Druhým důvodem, proč k tomu dochází, je, že teze práce připomíná, v parafrázi marginálního
dánského autora, řeku Niger: známý je její pramen a kam ústí, ale její tok nikdo nevidí. Tím chci říci,
že budování teze je přehlušeno jednotlivými drobnějšími analýzami a sledovat celkovou souvislost je
díky tomu velmi obtížné.
Druhým problémem, který zaslouží vysvětlení, je volba těchto dvou autorů. Jistěže se nabízejí jako
vhodný materiál, ale považoval bych za lepší, kdyby tato volba – a tím pádem i odhlédnutí od jiných
autorů – byla provedena transparentně jako metodický krok.
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Musím současně přiznat, že, k mému překvapení, považuji za o poznání lepší oddíl věnovaný
Schopenhauerovi. Jistě to souvisí s tím, že Schopenhauer programově usiluje o systematické podání
vlastní filosofie, ale i tak je mým přesvědčením, že rousseauovská část si s rozpory autorovy filosofie
nedovede poradit tak suverénně, jako se to daří v případě Schopenhauerově. Zde, pokud ne jinde,
chybí jasněji a silněji formulovaná samostatná interpretační pozice.
Několik konkrétnějších otázek:
Jak se k sobě má „pozitivně vymezená“ alias „absolutní“ alias „svoboda k…“? (s. 22)
V jakém kontextu uvažuje Rousseau o přirozeném stavu lidství?
Skutečně lze tvrdit, že v případě Schopenhauerově jde o metafyziku, zatímco u Rousseaua nikoli?
V jakém smyslu je svět „má“ vůle (35)?

Z formální stránky je práce standardním palimpsestem různých časových vrstev textu, jež tu a tam
prosvítají a vznikají tak podivné vazby a jiné nepěknosti („Již ve spisu Emil čili o vychování Rousseau
říká, že svobodný je ten, kdo činí svoji vůli.“?, s. 22. Nemám bohužel po ruce identické vydání Emila,
ale něco mi tu chybí.) Chyb a překlepů je v práci požehnaně.
V závěrečném hodnocení chci ovšem zdůraznit, že se jedná o nadstandardní práci, jež, navzdory
někdy nepříliš zdařilé prezentaci, dospívá k velice zajímavému a svébytnému vhledu jak do dvou
významných autorů, tak do povahy vztahu dvou komplexních mohutností. Práce je jistě kvalitním
výstupem studia a zaslouží si vysoké hodnocení.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku – v závislosti na výsledku obhajoby – velmi dobře až
výborně.
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